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Úvod

S nástupem Ronalda Reagana do funkce prezidenta Spojených států

definitivně končí politika détente. V počátcích prezidentství byl Reagan velmi

razantní, chtěl bojovat proti nepřátelům svobody a Sovětský svaz označil za „říši

zla“. Jeho postoj byl silně antikomunistický a na počátku jeho úřadování byly

americko-sovětské vztahy velmi napjaté. Reagan se nebál na Sovětský svaz

uvalit ekonomické sankce a podporovat antikomunistická uskupení po celém

světě. Na program vyjednávání se Sovětským svazem se mu podařilo zařadit i

lidská práva. Velmi známý je Reaganem vyhlášený program tzv. hvězdných

válek, který měl vytvořit obranný systém proti jaderným zbraním. Tento velmi

nákladný program vyprovokoval sovětskou stranu ke stejnému kroku, jenže

Sovětský svaz na tom v té době nebyl po finanční stránce tak dobře a musel se

výzkumu vzdát. Reagan se během prvního funkčního období těšil velké oblibě a

v prezidentských volbách v roce 1984 byl znovuzvolen s velice výrazným

náskokem, získal přes pět set volitelů. V roce 1985 se do vedení Sovětského

svazu dostal Michail Gorbačov, který se snažil krizi uvnitř Svazu řešit pomocí

reforem, které se týkaly ekonomického i politického sektoru. Byl si vědom toho,

že Svaz není tak silný, aby mohl Spojeným státům nadále konkurovat a

s postupem času začal Američanům ustupovat. Pomocí reforem perestrojky a

glasnosti chtěl Svaz vyvézt z krize, což se mu ale nepovedlo. Uvnitř strany

docházelo ke střetům, které mu ubíraly na popularitě. Ačkoliv se George Bush,

Reaganův nástupce, snažil Gorbačova podporovat, touha po samostatnosti

jednotlivých republik byla silnější. Gorbačovovi tak nezbylo nic jiného, než

z čela rozpadajícího se Svazu ustoupit.

Cílem práce je prozkoumání změn politických strategií Spojených států

s ohledem na dění v Sovětském svazu v letech 1985 až 1992. Otázkou, která mi

v naplnění cíle pomůže, je, zda na případné změny z americké strany měl vliv

Gorbačov a jeho reformy, případně jak zásadní. V práci se budu zaobírat tím, co

překáželo dohodě mezi státy a také nástroji vyjednávání, tedy tím, čím chtěly

Spojené státy dosáhnout svého vítězství. Vzhledem k rozsahu této práce není
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možný podrobný popis tohoto období, proto se zaměřím na události, které měly

na formování bilaterálních vztahů největší vliv.

V práci vycházím hlavně z primárních zdrojů, tedy dokumentů

amerických prezidentů a jejich administrativ, které stanovují obecné cíle

v zahraniční politice vůči Sovětskému svazu, ale i cíle na každé setkání

prezidentů USA a SSSR. Z knih mi bylo nejvíce nápomocno dílo Reagan a říše

zla od českého autora Petra Suchého, který se zaměřuje na zahraniční politiku

USA od konce druhé světové války a především na období Reaganovy

administrativy. Okrajově vycházím z autobiografie Reagana, hlavně pro doplnění

Reaganova názoru. Knih zaměřených na dění v Sovětském svazu jsem použila

několik, ale nejlépe zpracované mi přišlo dílo Sovětská tragédie: dějiny

socialismu v Rusku v letech 1917-1991, které napsal americký historik Martin

Malia. Z jednotlivých odborných článků musím vyzdvihnout článek od Marka

Haase, který se věnuje přímo vlivu domácí politiky Sovětského vztahu na

zahraniční politiku Spojených vztahů. Vzhledem k tomu, že od konce studené

války uběhlo více než patnáct let, je odborné literatury na toto téma dostatečné

množství. Za skvělé považuji, že Spojené státy zveřejňují dokumenty stanovující

směřování zahraniční politiky. Celkově jsem tedy neměla s hledáním zdrojů

žádné větší potíže.

V první části práce nastíním tvorbu zahraniční politiky obecně. Ta je

výsledkem činností několika aktérů a vlivů. Tento proces později aplikuji na

příklad Spojených států. Popíši, kdo se na tvorbě zahraniční politiky podílí a kdo

má jaké pravomoci. Dále na příkladu studené války ukáži i další faktory, které

mají na tvorbu zahraniční politiky vliv.

Další část práce je započata krátkou kapitolou o prvním funkčním období

Reagana. Zde představím důležité dokumenty, ve kterých si Reaganova

administrativa stanovila cíle pro vyjednávání se Sovětským svazem. To proto, že

z nich administrativa vycházela i v druhém funkčním období, a jsou tedy pro tuto

práci nezbytné. Jde především o čtyřbodovou agendu, dokument, který stanovil
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čtyři okruhy témat, o kterých se mělo mluvit při každém jednání. Krom

dokumentů zmíním i program strategické obranné iniciativy, zkráceně SDI, k

jehož zahájení vydal Reagan pokyn a který při jednáních sehrál významnou roli.

Následující kapitola se zabývá počátkem druhého funkčního období,

přesněji lety 1985–1987, a summity v Ženevě a Reykjavíku. Ženevský summit

představoval první setkání Reagana a Gorbačova, coby nového generálního

tajemníka. Gorbačov hned od počátku své vlády zahájil v Sovětském svazu

reformy, neboť chtěl dostat Sovětský svaz z krize, ve které se v tu dobu nacházel.

Perestrojka byla zaměřena na ekonomiku, byla to Gorbačova snaha o urychlení

ekonomického rozvoje, posílení socialistické demokracie a návrat k leninismu.

Glasnosť měla za cíl oslabení odporu byrokracie, umožnila vznik neformálních

hnutí a spolků a ukončila cenzuru. Během prvních dvou let nebyly projevy těchto

reforem moc výrazné, proto Spojené státy svůj přístup k Sovětskému svazu

výrazně nezměnily. Summit v Reykjavíku, který se konal ke konci roku 1986,

byl předčasně ukončen, protože strany nedokázaly najít shodu. Největší překážku

dosavadních jednání představoval program SDI, který byl pro Sovětský svaz

nepřijatelný. Reagan byl ale velmi nekompromisní a ze svých cílů nechtěl

ustupovat, dokonce odmítal sovětské ústupky.

Čtvrtá kapitola se věnuje následujícím dvěma letům. Jedná se o období,

k jehož konci se vztahy mezi stranami zlepšily. Ačkoliv byly Spojené státy

k Sovětskému svazu nadále skeptické, v polovině roku 1988 byly změny ve

Svazu tak významné, že Američané uznali jejich vliv na domácí politiku.

Washingtonský summit, který se uskutečnil v roce 1987, je často označován jako

počátek konce Studené války. Během tohoto summitu došlo k předem

domluvenému podpisu dohody o likvidaci všech raket středního doletu, což

představovalo první podepsanou smlouvou, jejíž implementací došlo k redukci

zbraňových systémů obou zemí. Podpis pro Reagana znamenal potvrzení, že jeho

nekompromisní politika má smysl. Také nastal posun v jednáních o dohodě

START a byla prodloužena smlouva ABM, která omezovala systémy

antibalistických raket. Tato kapitola je také tou poslední, ve které americkou

4

stranu reprezentoval Ronald Reagan. Jeho druhé funkční období je hodnoceno

pozitivně, neboť se mu podařilo dosáhnout dohod, které napomohly k ukončení

studené války.

Poslední kapitola se věnuje období od nástupu George Bushe do čela

Spojených států až po rozpad Sovětského svazu. Jedná se o dobu, kdy se

americko-sovětské vztahy velmi rychle zlepšovaly. Došlo k podepsání dohody

START, na které se pracovalo několik let, k zapojení Svazu do mezinárodních

organizací a k ukončení embarga na Sovětský svaz. Americká strana podpořila

perestrojku a glasnosť a Gorbačova brala jako hlavního partnera pro spolupráci

se Sovětským svazem. Jeho pozice v Sovětském svazu už tak silná ale nebyla.

Jednotlivé sovětské republiky volaly po samostatnosti, ve straně docházelo ke

střetům mezi Gorbačovem a Jelcinem a Gorbačova navíc opustili jeho nejbližší

spolupracovníci, včetně Ševarnadzeho, který varoval před směřováním

k diktatuře. Ačkoliv se Spojené státy snažily podporovat pouze Gorbačova,

nakonec musely svůj přístup změnit.
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1 Zahraniční politika

Zahraniční politiku lze vnímat jako postoj státu zaměřený na uhájení

vlastní existence a zájmů ve společnosti ostatních aktérů mezinárodních vztahů.

Pomocí zahraniční politiky se stát vymezuje vůči okolnímu světu, lze ji tedy

vnímat jako součást národní identity. Podoba zahraniční politiky je ovlivňována


[…]


vážně. Gorbačovovi se povedlo znemožnit snadné ukončení již dosažených změn

a to bylo pro americkou administrativu podstatné. Na summitu v Moskvě Reagan

viděl pozitivní přínos Gorbačovových reforem a „očistil“ Svaz od přezdívky Říše

zla.

Výrazně se proměna politických strategií projevila za prezidentství

George Bushe, tedy během posledních tří let mapovaného období. Bush se

rozhodl pokračovat ve zlepšování vztahů, když říkal, že se velmoci blížily

k ukončení boje mezi dvěma ideologiemi. I přes tato pozitivní slova si byla

administrativa vědoma, že Gorbačovův vliv ve Svazu slábne a obávala se, jaké

by mohly být následky, kdyby Gorbačov ve vedení skončil. Proto se ho

Američané rozhodli podporovat, jelikož jeho setrvání v čele Svazu bylo nezbytné

pro pokračování v institucionalizaci změn. Ve srovnání Reaganova a Bushova

prezidentství vnímám pokles detailních požadavků z americké strany vůči Svazu.
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Bylo evidentní, že Spojené státy nechtějí Gorbačovovo pozici ohrozit a nekladly

tak na něj vysoké nároky. Nejen že se administrativa snažila zapojit Sovětský

svaz do mezinárodní spolupráce, ale také mu ekonomická pomáhala. Nedůvěřivý

postoj vůči Svazu přetrvával, důvodem už ale nebylo nepřátelství, nýbrž obava z

budoucnosti. Ta začala být v roce 1990 stále více nejistá, když jednotlivé

svazové republiky projevovaly touhu po samostatnosti. Ačkoliv by Spojené státy

dříve tyto země určitě jednoznačně podpořily, v této době hrozilo, že by ve

vedení Svazu Gorbačov skončil a s ním i období přátelských vztahů. Do té doby

za nevídaný považuji i přístup Spojených států k puči, který ve Svazu proběhl

v následujícím roce. Když byl Gorbačov dočasně sesazen z vedení a byl nahrazen

novým prezidentem, Spojené státy odmítly jeho nástupce. To byl přímý zásah do

dění Sovětského svazu, jež dokazoval, jak moc Američanům záleží na tom, aby

ve vedení setrval Gorbačov. Jeho popularita ve Svazu od této události ale klesala

a v kombinaci s rostoucím voláním po uznání samostatnosti jednotlivých

republik bylo nadále nemožné udržovat ho v čele Svazu. Spojené státy začaly

uznávat nezávislost republik, aniž by tušily, že to povede k pádu Sovětského

svazu.

Rozdíl v politických strategiích Spojených států vůči Sovětskému vidím

velký. Nejvíce je patrný v případě, kdy porovnáme začátek a konec mapovaného

období. Na počátku byl Sovětský svaz považován za nepřítele, který je

nevyzpytatelný a vyžaduje tvrdý přístup. Ke konci, když Sovětský svaz

kolaboval, se Spojené státy snažily zabránit jeho rozpadu a na volání

jednotlivých svazových republik po samostatnosti z počátku nereagovaly. Navíc

zapojovaly Svaz do mezinárodního prostředí a pomáhaly mu i ekonomicky. Jen

několik let zpátky se Spojené státy snažily o poražení nepřítele a najednou se ho

vlastně snažily udržet při životě, to by dříve nikdo nečekal. Vrátím-li se k otázce,

zda na případné změny z americké strany měl Gorbačov vliv, musím konstatovat,

že byl značný. Už jen během Reaganovo prezidentství byl vidět pokrok ve

vnímání Gorbačova jako vůdce. Z počátku mu administrativa vůbec

nedůvěřovala a trvalo mu tři a půl roku než se mu povedlo tento názor změnit.
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Jeho význam pro Spojené státy ještě více stoupl během prezidentství Bushe, když

se pro Spojené státy stal naprosto nepostradatelným.
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Resumé

When Ronald Reagan became a president of the United States, it was the

very end of détente policy. At the beginning of his presidency, he was very

aggressive. He wanted to fight with the enemies of freedom and called the Soviet

Union an "evil empire". His attitude was strongly anti-communist, and at the

beginning of his tenure were US-Soviet relations very strained. Reagan was not

afraid to impose economic sanctions against the Soviet Union and to support

anti-communist groups around the world. In 1985, Mikhail Gorbachev became

the leader of the Soviet Union. He was well aware that the Soviet Union was not

strong enough to continue to compete with the United States and began to

surrender to Americans. He was trying to solve the crisis in Soviet Union through

reforms related to economic and political sector. With the use of reforms

perestroika and glasnost he wanted to take the Union out of the crisis, but it

failed. Inside the communist party there were clashes that caused loss of

Gorbachev´s popularity. Although George Bush, Reagan's successor, tried to

support Gorbachev, the desire of individual republics for independence from

Soviet Union was stronger. Gorbachev could not to do anything more than leave

the leadership of the Union.

The topic of my bachelor thesis is whether American policy strategies

have changed depending on transformation of soviet domestic policy between the

years 1985 to 1992. I have to say that the differences in the political strategies of

the United States toward the Soviet are noticeable. It is the most visible when we

compare the beginning and the end of the period. At the beginning the Soviet

Union was considered an enemy who is unpredictable and required a tough

approach. At the end, when the Soviet Union collapsed, the United States tried to

prevent its collapse and did not respond when Union republics called for

independence. United States also tried to engage the Soviet Union to the

international affairs and helped it economically. Just a few years ago, the United

States sought to defeat the enemy and suddenly it actually tried to keep him alive.

Something that would nobody expected. There is also a significant role of
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Gorbachev in this change of American behaviour. Just during Reagan's

presidency, there was a visible progress in the perception of Gorbachev as a

leader. At the beginning Reagan did not trust Gorbachev and it took him three

and a half years before he changed his opinion. The importance of Gorbachev for

the United States increased even more during the Bush presidency, when he

became absolutely indispensable.