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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je prozkoumání toho, jak se proměnily zahraničněpolitické strategie USA s ohledem na
dění v SSSR v letech 1985-1992. Autorka se pokusila ukázat, zda (a nakolik) reformy prováděné
Gorbačovem ovlivnily to, jakým způsobem USA k SSSR přistupovaly (s. 1). Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Autorka se nejprve věnuje obecnému fungování a tvorbě americké zahraniční politiky a následně
přechází ke strategiím a dokumentům americké vlády vůči SSSR ve sledovaném období, představuje i
nejrůznější jednání a to, jak se do jejich průběhu promítly vnitrosovětské změny (což ovšem mohlo být
místy více zdůrazňováno, přeci jen jde o jádro práce). Tato část by možná mohla být pevněji ukotvená v
širším kontextu americké zahraniční politiky v tomto období obecně, ne jen vůči SSSR, stejně tak v
obecnějším kontextu fungování světového systému této doby. Výklad je místy zkratkovitý, především v
pasážích, které se soustředí na vnitrosovětské dění, což je ale dáno tím, že autorka sleduje americkou
perspektivu a toto dění uvádí spíše pro kontext. Jinak je ale obsahová stránka práce v pořádku, autorka
své závěry jasně argumentuje, výraznější obsahové chyby nenalézáme. Autorka využila dostatek zdrojů,
zároveň jde o zdroje kvalitní (řada studií z amerických odborných žurnálů nebo primární prameny v
podobě amerických vládních dokumentů), jen některé části dost visí na české literatuře. Práce
neobsahuje přílohy (což je pouze konstatování, nikoli výtka).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je až na drobná stylistická a gramatická zaváhání v pořádku, stejně tak formální
úprava, odkazy na zdroje atd.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Práce ve všech ohledech naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je srozumitelná, jasně a
logicky strukturovaná, nevykazuje žádné formální ani obsahové problémy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Reagovaly USA nějakým způsobem na dění v Náhorním Karabachu, které se vyostřilo ještě v čase
existence SSSR?
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